3. Præ-

3. Præterea. Non videtur ejsdem esse operari per modum meriti, & per modum efficientiæ: quia ille qui meretur, expectat effectum ab alio. Sed passio Christi operata est nostram salutem per modum meriti. Non ergo per modum efficientiæ.

Sed contra est quod dicitur I. ad Corinth. 1. 18. quod verbum crucis his qui salvi fiunt, est virtus Dei. Sed virtus Dei efficienter operatur nostram salutem. Ergo passio Christi in cruce efficienter operata est nostram salutem.

Respondeo dicendum, quod duplex est efficiens, principale, & instrumentale. Efficiens quidem principale humanæ salutis est Deus, quia vero humanitas Christi est Divinitatis instrumentum, ut supra dictum est (quæst. XLVIII. art. 2.) ideo ex consequenti omnes actiones, & passionem Christi instrumentaliter operantur in virtute Divinitatis ad salutem humanam. Et secundum hoc passio Christi efficienter causat salutem humanam.

Ad primum ergo dicendum, quod passio Christi relata ad Christi carnem congruit infirmitati assumptæ; relata vero ad Divinitatem consequitur ex ea infinitam virtutem, secundum illud I. ad Cor. 1. 25. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus: quia scilicet ipsa infirmitas Christi, inquantum est Dei, habet virtutem excedentem omnem virtutem humanam.

Ad secundum dicendum, quod passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spirituales virtutes ex Divinitate unita: & ideo per spirituales contactum efficaciam sortitur, scilicet per fidem, & fidei sacramentum, secundum illud Apostoli (Rom. 1. 11. 25.) Quæ proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.

Ad tertium dicendum, quod passio Christi, secundum quod comparatur ad Divinitatem ejus, agit per modum efficientiæ; inquantum vero comparatur ad voluntatem animæ Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, inquantum per eam liberamur à reatu pœnæ; per modum vero redemptionis, inquantum per eam liberamur à servitute culpæ; per modum autem sacrificii, inquantum per eam reconciliamur Deo, ut infra dicitur (quæst. seq. art. 4.)

QUÆSTIO XLIX.

De effectibus passionis Christi,

in sex articulis divisa.

Deinde considerandum est de ipsius effectibus passionis Christi: & circa hoc quaeruntur sex.

(a) *Perf. ix. fide purificans corda eorum tantum.*

Primo, utrum per passionem Christi sumus liberati à peccato.

Secundo, utrum per eam sumus liberati à potestate diaboli.

Tertio, utrum per eam sumus liberati à reatu pœnæ.

Quarto, utrum per eam sumus Deo reconciliati.